EDIÇÃO: DOMMLA ANDRADE I DOMITILA.ANDRAOE@OPOVO.COM.BR I 85 3255 6101

1=ttbs Ceará - Prefeitura Municipat de Ca Orado - Aviso de licitação - Concerrénoia
08,001/2025-CE.0(A)Secretaria Municipal de Saúde, através dotai seu(ua)Agente

• • o, torna público que realizará as 09:00, do dia 13de maio de 2025, no endereço
herce,v/compras.m2atecnologia.com.bil, Concorrência Pública n° 08.001/2025-CE.

Neto: corrairtação de empresa especializada para condrução de um centro especializado em
vaahlianiVn CER tipo IV, para atender as necessidades da Secretaria da Saúde de Canindé-CE.
0 Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos

Ltergra.liciampranm2ateorialogia.coni.bd. Informações no endereço: Largo Francisco Xavier de
0~Mtl, s/n, Imaculada Conceição. Canindé/CE, 31 de março de 2025. Luiz Henrique do
Itilwaieneroba Pereira -Agente de Contrafação.

'Entida de Ceará- Prefeitura Municipal de Campos $alas -Aviso da Licando R° 045/2025.
IA Prefeitura Municipal de Campos Seles- CE, torna público para o conhecimento dos
nrwitsrodcia que fará realizar, sob a égide da Lei ri.° 14.133/2021 e suas alterações aos/ema-as,

Lei Complementar n.'" 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame.
IN:dação na modalidade Pregão Eletrônico, do Tipo Menor Preço, objetivando Contrata* de
afearam especializada para prestar serviços de transporte universitário destinado ao
istelecarrenta de alunos do Municiai° de Campos Sales - CE para Instituições de ensino

. ~ar localizadas em outros municípios e/ou estados. A sessão será realizada através do
P.a "Licita Campos Sales (https://licitacampossalesce.com.br/) com data de abertura

liislitrilmier para 16 de abril de 2025 às 09:00. O Edital e seus anexosancontram-se cisponlvela
i daTransparência do Municiai°, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP 5e
• ~Ide UR:ações do TCE. Campos Sales -CE, 31 de Março de 2025.

da deCure -Predifitura aturicipal de Araranda - Extrata rae Docirreo TarcairoAditiva de
as. Contrato. Contratante: Prefeitura Municipal de Ararendá, Secretaria de Educação,

Avaro Serviços LTDA, Objeto: O presente aditivo consiste na prorrogação do contrato
que tem por objetivo a Contratação de empresa para executar Muros serviços incitando

e um centro de formação e capacitação continuada e reforma de diversas unidades
'Etapa Z. no Municiai° de Ararendá - CE. Modalidade de licitaç.ãrx Tomada de Preços

IP 05r2020-TP: Fundamento legal: Art. 57, § 1°, locas° lii da Lei Federal com a Lei Federal
etiti6(93. Cotação orçamentária. 0401.12.361.0331.1.002; Elemento de Despesa
talma 90.51,00, Fonte de recursos: 15000000 - Recursos não vinculados de Impostos.
aliggcaIN a °aumento da demanda por materiais, devido ao crescimento acelerado de obras e
~tos similares, também contribuiu para a dificuldade em obter os insumos necessários em
Siercia hábil, exigindo adaptações no cronograrna. Vigencia da prorrogação: Ao prazo de
nemia.40 inicial contratado ficam acrescidos mais 12 (doze) meses, a contar a partir de 30 de
dearristina de 2024, ficando assim o término do contrato alterado para o dia 31 de dezembro de
2:21, Foro: Comarca da Ararendá-CE. Data daAssinatura: 30 dedezembrode2024. Signatárbs: .~ Faficieds59va - Contratante; e Viniclus Rodrigues Mano Duarte Contratado: Ararendh•CE, -bibé.d.simirsly 2024. Francisco Diogem do Vale -Agente de Contratação.

.11Marki da dam-á - Prefeitura municipal de viçaria do Ceará - Aviso de Licitação. O Agente
;de Centrar:Mo comunica que estará abrindo locação na modalidade Pregão Eletrônico PE
111152025-~ cujo objeto Contratação de serviços de manutenção, reparos e aquisição da
• Isitaiflcenties. baterias, pneus e seus acessórios, paras frota de velculos municipais, o sistema
~bailá a rpidestna das proPostas até 16 de abril de 2025, as 0825h, abertura e classificação às

11.11111, disputada lances a partir das 09:00h (horários de Brasília). O edital estará disposição
ame interessados nos dias úteis após esta publicação no sita: wvnv,novobbmnetcomar,

:11Z inuniciatcsadraooes tce.ce,gov ,br/ e https://www.vicosa.ce.govart e de 08:00h às
IER0h. 13:305 ás 17:00h na Rua José Joaquim de Carvalho, 473 - Centro. Viçosa do

XamuniiMirn 31 de março de 2025.

Cão de Ceara -Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceara - Avisada Licitação. °Agoniado
ottrata01 comunica que estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico PE 02r2025-

W.aveSRP,, cujo objeto Registro de preços para futura e eventual aquisição de malzriai
Imenso padronizado, prova PAIC. a ser realizado no ensino fundamental para a Secretaria de
lta&caçãodo Mianidalo de Viçosa do Ceará/CE. O sistema receberá o cadastro das propostas até
:114 .1rÊ aPrii de 2025, Os 09:30h, abertura e classificação às 09:45h, disputa de lances a partir das
.1 Engin (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após

't
,publicação no alie: www.novobbmnetcom.br, https://municipios-licitacoesice.ce.gov.bd,
- livivegcralidancp/pWar e de 08:00h ás 1200h, 13:30h às 17:00h na Rua José Joaquim de

irrielea,473-Centro. Viçosa do CaraMCZ, em 31de março de 2025.
~:à da Ciará - Prefeitura Municipal de %agua - Diversas Secreoarlas - Aviso da
Imafficaçie dia-Pregão Eletrônico N° PE 03/2025-011L A Prefeitura Municipal de Manguá-CE,
i,sra meio do(a)agente de contratação de aquisições de bens e serviços comuns, toma público
'Veie se encontroe disposição dos interessados o edital do Pregão Eletrônico N°. PE
Elhqea tem corno objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de matei
imegAdlente (papel alcalino a4) para atender as necessidades das diversas secretarias
~Miam Municipal de Manguá-Ceará. Esta licitação está sujeita as disposições da Lei Federal

-o.133/202t. ()Edital poderá ser obtido no arte do BOM HEI -Bolsa Brasileira de Mercadorias
tiatia-://novobbmnet.com.bil. httos://www.tianaua.ce.00viad nu httnnlAiritarnog ira es nervhd

WWW.OPB1(0,ÇOM.BR
TERÇA-FORA

FORTALEZA • CEARÁ IDE ÁRRIL PE 2025

Ceará teve mais de 2,7 mil
- acidentes de trabalho em
2025; 7 pessoas morreram
1 CONSCIENTIZAÇÂO 1 MTE lança Campanha &acionai
de Prevenção de Acidentes do Trabalho

VERDE
Abril Verde faz
referência ao
Dia Mundial
da Segurança
e Saúde no
Trabalho e o
Dia Nacional
em Memória
das Vítimas
de Acidentes
e Doenças
do Trabalho,

RUBENS RODRIGUES
rubens.rodrigues@opovodigitalcom

• Entre janeiro e março des-
te ano já ocorreram 2.745 aci-
dentes de trabalho no Ceará,
dos quais sete resultaram em
óbitos. O dado é das Comuni-
cações de Acidente de Traba-
lho (CATs), documentos ofi-
ciais que registram acidentes
e doenças ocupacionais.

Durante todo o ano de 2o24,
segundo as CATs, foram repor-
tados 9.296 acidentes de traba-
lho, com 62 deles sendo fatais.

A reportagem também bus-
cou os dados disponiMados
pelo Ministério da Prlir,  ncia
Social (MPS) no Anuário Esta-
tístico da Previdência Social

FISCALIZAÇÃO DO TRABALHO/DIVUGAÇÂO

u á..0./.• • '1

FORAM registrados mais I
de 9 mil acidentes só em 2024 I.